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Förord 
Denna studie är en kandidatuppsats inom statsvetenskap vid Linköpings Universitet. Den har 

genomförts för att analysera den nya svenska tobakslagen som trädde i kraft 2018. 

Förhoppningen är att uppsatsen ska bidra med en inblick över de upplevda effekterna av lagen 

för att leda till fortsatt engagemang kring det viktiga arbetet med att minska de negativa 

hälsoeffekterna av tobak.  

 

Jag vill rikta ett stort tack till min handledare, Mikael Blomdahl, för den vägledning och de 

kloka råd jag fått genom hela arbetet. Jag vill även tacka medstudenter samt undervisande 

personal vid Politices Kandidatprogrammet vid Linköpings Universitet för viktiga inspel, 

lärdomar och annat jag har fått ta del av under våra tre år. Tack till min familj och mina vänner 

som alltid stöttar mig genom livets utmaningar.  

 

Linköping 5 juni 

Lovisa André 
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Abstract 
A new Swedish tobacco law was decided in 2018 which originated from an EU-directive from 

2014. The aim of the directive is to integrate the member states’ legislation on tobacco control 

and to minimize the risks of young people getting in touch with tobacco. And furthermore, the 

aim of the Swedish law is to minimize the negative health effects from tobacco use. This 

research shows that the new tobacco regulation in Sweden has led to a decrease in smoked 

cigarettes among students in Sweden as well as an experienced decrease in risk to be exposed 

to second-hand smoking. This means the new law has led to positive effects on cigarette 

smoking amongst students and that the aim of the law therefore is fulfilled to at least some 

point. The majority of the smokers have though continued to smoke as much as before, which 

means the legislation does not succeed to reach everyone. To reach more people, further efforts 

are needed. Thus, governance through legislation on EU and national level is not enough, and 

the problem therefore requires efforts on multilevel. To continue the decrease, Sweden should 

take action in educative efforts to reach broader levels in its governance.  

 

Keywords: Smoking, tobacco, cigarettes, tobacco regulations, tobacco law, 

governance 
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1. Inledning 
1.1 Introduktion 
I december 2018 antog riksdagen en ny tobakslag (SFS 2018:2088). Den nya lagen liknar till 

stor del den gamla tobakslagen från 1993, men innehåller en rad förändringar som syftar till att 

“minska bruket av tobak och [till att] motverka illegal handel med tobak” (Prop. 2017/18:156, 

s.1). Den stora skillnaden är att rökning inte längre är tillåtet på allmänna platser i form av 

uteserveringar, idrottsplatser eller krogar. Vidare kan lagen ses som ett led i EU:s mål om att 

integrera medlemsstaternas lagstiftning kring tobak och liknande produkter för att nå en 

likvärdig tobakslagstiftning i hela unionen, för att samtidigt minska risken för unga påverkas 

negativt av tobaksbruk. Direktivet är ett led i implementeringen av Världshälsoorganisationens 

ramkonvention kring tobakskontroll från 2003, som medlemsstaterna är bundna att följa. Syftet 

med den nya lagen om tobak är att minska de hälsorisker som är kopplade till bruk av tobak - 

både för den som brukar tobak själv och de som rör sig i närhet till brukaren (SFS 2018:2088 

s.1). De största skillnaderna mellan den gamla och nya tobakslagen berör vilka platser som är 

rökfria miljöer, vilka typer av tobaksanvändning som omfattas av lagen, att försäljning av tobak 

måste föregås av ett särskilt tillstånd samt att en ny säkerhets- och spårbarhetsmärkning införs 

för tobaksvaror inom EU (Regeringen, 2018).  

 

Gruppen unga vuxna är högst representerade bland rökare i Sverige. Detta eftersom 20% av 

allmänna befolkningen röker regelbundet jämfört med 27% av de unga vuxna 

(Folkhälsomyndigheten, 2015). För att tackla detta riktar Folkhälsomyndigheten en rad 

satsningar på att minska tobaksbruket bland unga genom att arbeta mot högskolor och 

universitet eftersom hälften av alla unga vuxna beräknas studera där (ibid). Dessutom 

konstateras i EU-direktivet att syftet är att nå en bättre folkhälsa, där särskilt fokus läggs på just 

ungdomar (Europaparlamentet, 2014). Den här uppsatsen undersöker således studenters 

upplevelser av den nya tobakslagens effekter.  

 

1.2 Problemformulering 

Reglering kring rökning är inte längre endast en nationell angelägenhet. I samband med att 

styrning, eller governance, numer sker på olika nivåer i samhället, så kallad multilevel 

governance, kan regleringar uppstå på nivåer som inte bara är statliga. Sveriges medlemskap i 

EU har gjort att Sveriges riksdag inte längre har ensamrätt att besluta om lagar och förordningar, 

utan måste följa den lagstiftning som beslutas på EU-nivå. Överstatlig och annan styrning på 
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icke-statlig nivå har kommit att påverka länders agenda i årtionden. Ett annat exempel är 

framväxten av internationell lag, som Världshälsoorganisationens ramkonvention om 

tobakskontroll är exempel på. Sverige har ratificerat konventionen vilket innebär att dess 

innehåll är tvingande, precis som EU-direktiv och övrig EU-lagstiftning. Denna typ av 

internationell lag kan medföra problem eftersom det till viss del omöjliggör för aktörerna på 

lägre nivåer, exempelvis lokala och nationella, att fatta egna beslut som skulle kunna vara mer 

ingripande, eftersom den överstatliga eller internationella lagen är tvingande. I fallet med 

rökning kan det innebära att mer effektiva lösningar omöjliggörs.  

 

Enligt Världshälsoorganisationen (2019 s.3) dör fler än åtta miljoner människor till följd av 

rökning årligen. Drygt en miljon av dessa dör till följd av passiv rökning. Enligt 

Folkhälsomyndighetens (2020) siffror från 2018 röker 7% av den svenska befolkningen 

dagligen. Vidare visar en studie av Institutet för Hälso- och Sjukvårdsekonomi från 2015 att 

den samhällsekonomiska kostnaden för rökning i Sverige under det året var 31,5 miljarder 

kronor (Prop. 2017/18 s.156). Sverige har länge legat i framkant när det gäller kontroll av 

tobaksbruk, vilket tar sig i uttryck i form av att antalet rökare i Sverige har minskat de senaste 

åren, samtidigt som fler övergår till exempelvis snusning. Därmed har Sverige ett av de lägsta 

tobaksbruken i Europa (Statistiska Centralbyrån, 2018). Sverige har redan infört ingripande 

åtgärder mot just tobak, vilket många andra länder inom EU inte har gjort i samma utsträckning. 

Därmed kan internationell lagstiftning vara sämre för Sverige eftersom det kan innebära att 

landet måste nöja sig med mindre ingripande lagstiftning än om landet hade fått besluta helt 

själv. Eftersom Sverige redan ligger i framkant är det dessutom intressant att se om den nya 

lagstiftningen kan minska rökningen ännu mer, eftersom det då skulle kunna innebära att 

liknande lagstiftning kan få liknande effekter i andra länder och där de totala effekterna då 

skulle kunna vara större. 

 

Så, hur väl fungerar den nya lagstiftningen kring tobak och vilka upplevda effekter bland 

studenter har den lett till? Målsättningen för den nya lagen är ett minskat användande överlag, 

för att i slutändan minska de hälsoskadliga effekterna av tobaksbruk. I den här uppsatsen 

undersöks en grupp studenters upplevelser om huruvida deras cigarrettrökning minskat i 

samband med den nya lagen, samt om de upplever att risken för att utsättas för passiv rökning 

på allmänna platser har minskat. Studenter studeras eftersom ungefär hälften av Sveriges unga 

vuxna beräknas studera på högskola och universitet, och eftersom unga vuxna röker mer än 

övriga grupper i samhället. Dessutom studeras unga vuxna eftersom ett uttalat mål i 
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Europaparlamentets direktiv för tobakskontroll är att minska hälsoriskerna för just ungdomar. 

För att undersöka om syftet med lagen har uppfyllts undersöks därmed vilken förändring 

studenterna upplever att den nya lagen har medfört. 

 

1.3 Syfte och frågeställning 
Syftet med uppsatsen är att analysera om syftet med den nya tobakslagen uppfyllts genom att 

analysera de upplevda effekterna av den nya lagen. De effekter som analyseras är hur studenter 

upplever att rökning i deras omedelbara närhet har påverkats av lagen. Frågeställningarna som 

besvaras är: 

- På vilket sätt har icke-rökare påverkats av den nya tobakslagen? 

- På vilket sätt har rökare påverkats av den nya tobakslagen? 

- På vilket sätt har dessa effekter lett till att syftet med den nya tobakslagen har uppfyllts 

genom multilevel governance? 

 

1.4 Avgränsningar 
Den nya lagen innehåller bestämmelser kring allt tobaksbruk samt sådant som kan liknas vid 

det trots att det nödvändigtvis inte innehåller tobak. Således ingår snusning, cigarrettrökning 

och ört-rökning i de nya regleringarna. Syftet med denna undersökning är dock enbart att 

undersöka de märkbara effekterna på cigarrettrökning. Därmed kommer inte effekterna på 

bruket av snus eller övriga former att undersökas. Det kan innebära att vissa effekter av den nya 

lagen inte upptäcks i den här undersökningen. Det är således cigarrettrökning som avses i denna 

uppsats där ordet rökning förekommer.  

 

Vidare begränsar sig studien även till studenter. Detta eftersom gruppen unga vuxna röker mer 

än övriga befolkningen, och ungefär varannan ung vuxen bedöms studera vid högskola eller 

universitet. Att minska hälsoriskerna som är kopplade till rökning för just ungdomar är även ett 

uttalat mål i Europaparlamentets direktiv om tobak (2014). Dessutom bedöms unga vuxna även 

påverkas i högre grad av förändringarna med den nya tobakslagen, exempelvis rökförbudet på 

uteserveringar, eftersom de rör sig i dessa miljöer mer frekvent än äldre. 

 

1.5 Tidigare forskning 
För att analysera Sveriges tobakslagstiftning används tidigare forskning från USA. USA har 

genom åren främst använt sig av tre verktyg för att kontrollera och reducera bruket av tobak: 
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korrigerande skatter, lagstiftning samt informationskanaler. Dessa är olika former av 

förebyggande åtgärder för att minska bruket av tobak. En korrigerande skatt, även kallat 

pigouviansk skatt, är ett verktyg som innebär att staten skapar incitament för befolkningen att 

ändra sina beteenden genom prismekanismer (Khanijahani, 2020 s.2). I det här fallet innebär 

det att skattesatsen för tobaksvaror höjs vilket gör det dyrare att konsumera dem. I klassisk 

nationalekonomisk teori innebär detta att efterfrågan på varan sjunker, om allt annat lika. En 

studie på senare tid visar dock att förhållandet mellan högre tobaksskatt och minskad 

konsumtion av cigaretter är minimalt, och ingen signifikant förändring i efterfrågan kunde 

konstateras vid högre skatt (ibid). Att cigaretter blir dyrare betyder därmed inte nödvändigtvis 

att befolkningen minskar sin konsumtion.  

 

Det andra verktyget som används är lagstiftning. Detta implementeras främst genom att 

identifiera, framhäva och premiera goda beteenden för att samtidigt straffa dåliga beteenden 

(Khanijahani, 2020 s.3). Ett exempel är 18-årsgränsen för konsumtion av tobak, ett annat är 

rökförbud på vissa platser och ett tredje är inskränkningar gällande marknadsföring och 

hälsomärkning av tobak. Studier visar att dessa typer av regleringar resulterar i positiva effekter 

på tobaksbruk. Exempelvis observeras antalet sjukdomsfall som är relaterade till rökning 

minska i de stater som infört hårdare regleringar kring rökning, jämfört med de stater som inte 

har gjort det (ibid, s.4).  

 

För det tredje använder sig USA av informationsspridning och marknadsföring (Khanijahani, 

2020 s.4). Detta är ett led i att påverka befolkningens syn på, kunskap om och attityd till tobak 

för att framhäva goda beteenden. Det sker främst genom marknadsföringskanaler och 

utbildande insatser av intresseorganisationer där fokus är att göra befolkningen medveten om 

tobakens negativa effekter. Staten bidrar till eller bekostar verksamheter som bedriver detta. 

Studier visar att nationella kampanjer och utbildande marknadsföring påverkar medborgarnas 

attityd till tobak vilket leder till minskad konsumtion (ibid).  

 

Således är dessa tre strategier viktiga att överväga för att minska de negativa externa effekterna 

som uppstår av tobak. Genom statlig reglering, taxering och informationsspridning kan stora 

effekter på tobakskonsumtionen uppnås. Däremot menar kritiker att lagstiftning på statlig nivå 

i USA kan bidra till att lokala och kommunala aktörer förhindras att anta lagar och regleringar 

som skulle kunna skydda medborgarna eftersom det skulle strida mot den statliga lagen (Yoon 

Kang et al., 2020 s.54). Detta kan appliceras på Sverige. Sverige är inte längre fria att lagstifta 
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om tobak, utan är bundet att följa och integrera de regleringar som fattas på EU-nivå och inom 

ramkonventionen för tobakskontroll. Därmed kan inte heller lagar på lägre nivåer antas 

eftersom den internationella lagen är tvingande och därmed väger tyngre. Risken med 

internationella eller överstatliga regleringar är att det fråntar lokala eller nationella aktörer 

möjligheten att agera eftersom de måste följa den internationella lagstiftningen. Detta är ett 

problem eftersom “de starkaste, mest omfattande rökfria lagarna typiskt sett har kommit från 

lokala nivåer” (ibid, s.55). Sverige är ett land som länge bekämpat de negativa effekterna med 

rökning för att minska de hälsoskadliga effekterna. Därmed kan ett land som Sverige vilja ha 

hårdare regleringar än ett annat land inom EU. Men för att få igenom lagförslaget kan det dock 

krävas lite svagare regleringar för att få alla medlemsstater med på förslaget. Det leder till att 

Sverige blir tvunget att följa EU:s lagstiftning, och får inte själva välja hårdare eller andra 

regleringar trots att de skulle ge bättre genomslag. Detta kan vara en nackdel när det gäller 

global styrning. Dessutom kan det vara naivt att tro att en reglering fungerar för samtliga länder, 

eftersom regleringar oftast måste anpassas för att fungera i enskilda länder. Den reglering som 

fungerar i ett land kanske inte fungerar i ett annat. Däremot kan global styrning även anses ha 

fördelar eftersom det tvingar samtliga medlemsstater att följa regleringen, och därmed kan 

större effekter nås än om varje land hade fått reglera dessa områden själva.  

 

I USA har staterna rätt att lagstifta om tobaksbruk, och det betyder att dessa regleringar är 

tvingande och står över lokal lagstiftning. Staten Hawaii har statliga regleringar som alla är 

tvingade att följa, men samtidigt finns en klausul i lagstiftningen som möjliggör för lokala 

aktörer att vara med och påverka (Yoon Kang et al., 2020 s.57). I lagtexten framgår att lokala 

regleringar gällande tobak är eftersatta den statliga lagstiftningen om de motsäger varandra. 

Däremot står det även att lokala aktörer på Hawaii får reglera inomhusrökning om det innebär 

en hårdare lagstiftning än den på statlig nivå (ibid). Detta är ett exempel på hur nationell och 

överstatlig reglering inte behöver utgöra ett hinder för ingripanden på andra nivåer. En liknande 

klausul finns i ramkonventionen för tobakskontroll, vilket möjliggör för parterna, det vill säga 

de länder som ratificerat konventionen, genomföra mer ingripande bestämmelser så länge de 

inte strider mot konventionen (World Health Organization, 2020).  

 

1.6 Teoretisk utgångspunkt 
Ett centralt begrepp som kan användas för att analysera hur makthavare påverkar och 

kontrollerar medborgarnas beteende kallas för styrning, eller governance. Styrning används i 
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den här uppsatsen som teoretisk utgångspunkt. Vad som ingår i styrning är dock långt ifrån 

svart på vitt. Bevir (2012 s.2) menar att det innefattar samtliga processer och resultat som 

uppstår när makthavare fattar beslut. Således innebär styrning de gärningar som makthavare tar 

till mot medborgarna för att få medborgarna att agera på ett önskvärt sätt för att uppnå ett visst 

resultat. Det behöver dock inte alltid vara parlament eller regeringar som utövar styrning, utan 

på senare tid benämns även privata och frivilliga organisationer, nätverk och andra samlingar 

som möjliga utöva styrning (Bevir, 2012 s.59). Den nya tobakslagen kan ses som styrning för 

att påverka svenska folkets beteende, där målet är att minska användandet av tobak.  

 
Den typ av styrning som används genom den här uppsatsen är hierarkisk eftersom fokus ligger 

på huruvida nationell och internationell lagstiftning styr den svenska befolkningen. Styrningen 

kommer ovanifrån, genom lagstiftning, och det är därmed inte den fria marknaden eller 

individerna själva som kan bestämma över sin tobakskonsumtion. Den svenska staten har valt 

att använda sin makt för att reglera möjligheten att bruka tobak vilket innebär att de som fattar 

besluten som rör medborgarna har högre inflytande än den vanliga befolkningen. Detta 

eftersom staten har ensamrätt på att stifta lagar och tvinga befolkningen att följa dessa (Bevir, 

2012 s.63). Det innebär en form av hierarki. Således kan denna styrning ses som en stor 

begränsning av människors frihet, eftersom den kraftigt begränsar var människor får röka - 

något som tidigare setts som en frihet.  

 

Sverige är ett land som, precis som många andra, bygger på den fria marknaden till stor del. 

Det finns dock en del inskränkningar på den fria marknaden. Det mest kända exemplet är nog 

det svenska monopolet på alkoholförsäljning, och på samma sätt regleras även 

tobaksmarknaden av lagstiftning genom exempelvis en hög skattesats. Således är inte den 

svenska tobaksmarknaden fri från utomstående påverkan, och därmed finns en del 

handelshinder. Den fria marknaden bygger på att konsumenter konsumerar varor för sin egen 

nytta utan att påverka andra, samt att inga utomstående kan påverka utbud och efterfrågan – det 

finns inga handelshinder (Khanijahani, 2020 s.2). Men eftersom rökning har negativa externa 

effekter och påverkar övriga människor runt omkring faller detta antagande. Dessutom innebär 

rökning stora samhällsekonomiska kostnader. Därmed finns ett behov av reglering, eller 

styrning, för att minska de negativa externa effekterna. Dessa regleringar tas i uttryck i form av 

olika handelshinder som kan ses som ett sätt att försvåra handeln med tobaksvaror, för att i 

nästa led försvåra bruket av den. Några exempel är 18-års-gränsen för tobak, förhöjda skatter 
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på tobak samt begränsningar gällande marknadsföring av tobak. Dessa exempel handlar om hur 

stater utövar styrning. Men på senare tid handlar inte styrning bara om vad det nationella 

parlamentet beslutar, eftersom världsordningen idag tenderar att handla mer om transnationella 

överenskommelser och förbindelser där beslut fattas på olika nivåer, även kallat multilevel 

governance (Bevir, 2012 s.6). Det har lett till att stater idag är mindre benägna att utöva 

styrning, eftersom de stora besluten ofta fattas av en annan aktör. I Sveriges fall har Europeiska 

Unionen tagit över en stor del av styrningen. EU fattar beslut som medlemsstaterna är tvungna 

att följa, och därmed kan en stor del av den svenska nationella styrningen ses som en 

implementering av beslut som redan fattats på en högre nivå.  

 

Det finns dock risker med att använda styrning för att forma befolkningens beteenden. 

Exempelvis kan det riskera att öppna upp andra kryphål som medborgarna tidigare inte var 

intresserade av (ibid, s.9). Ett exempel kan vara om lagstiftaren skulle förbjuda rökning helt. 

Detta skulle kunna vara rimligt eftersom det är hälsofarligt samt innebär en stor 

samhällsekonomisk kostnad. Då skulle cigarrettrökning hamna i samma kategori som att röka 

marijuana - båda skulle vara lika förbjudna. Det skulle i teorin kunna leda till att fler börjar röka 

marijuana i stället, eftersom den redan finns etablerad på den svarta marknaden. Dessutom 

skulle en hård reglering i form av förbud kunna leda till att medborgarna börjar leta efter sätt 

att kringgå lagen. De som bor nära gränsen till andra länder i Norden skulle kunna åka över 

gränsen för att handla tobak och nya former av tobak skulle kunna uppfinnas där lagen inte 

längre täcker. Därmed skulle den nya lagstiftningen falla. Således är det viktigt att ha i 

beaktande att styrning ofta leder till att människor letar sig runt lagen ändå. Detta grundar sig i 

att de problem som makthavare vill lösa med hjälp av styrning ofta är kopplade till andra 

samhällsproblem (ibid, s.32). Eftersom dessa problem är korrelerade med andra problem är det 

således också svårt att mäta huruvida styrningen leder till en önskvärd effekt. Dessutom kan 

regleringar kring ett samhällsproblem leda till förändrat beteende gällande ett annat problem. 

Bevir (2012, s.33) menar att detta kan underminera hierarkisk styrning eftersom den typen av 

styrning sällan lyckas med det samarbete mellan olika organ som krävs för att lösa dessa 

problem på multinivå.  

 

Att bruka tobak är, till skillnad från marijuana, tillåtet, och anledningen är att tobaken etablerade 

sig när effekterna av den fortfarande var okända. Därmed är det för svårt för lagstiftarna att helt 

förbjuda tobak, eftersom många brukar den och är beroende av den. En vara som en gång varit 

tillåten att bruka är svår att förbjuda helt. Dessutom genererar tobaksmarknaden stora intäkter 
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för staten, vilket är ännu ett incitament till att inte förbjuda den helt. I stället måste lagstiftaren 

reglera den så mycket som möjligt, utan att riskera att reglera för hårt. Det innebär att tobak 

främst regleras genom att försöka minska efterfrågan på den, snarare än utbudet av den som i 

fall med förbjudna droger. Även inom tobaksbranschen används dock utbudskontrollerande 

åtgärder, men inte i lika stor utsträckning som i branscher för förbjudna droger (Bettcher, 2019).  

 

En del forskare menar att den nya formen av styrning, som innebär att inte bara staten utövar 

den, urholkar betydelsen av staten som centralmakt (Bevir, 2012 s.74). Marknader och nätverk 

tenderar att ha kontroll över befolkningen inom områden som staten tidigare kontrollerade. 

Kritikerna menar att detta har lett till att staten blir ineffektiv, eftersom den är beroende av andra 

aktörer (ibid). Ett sätt att se på staten i denna nya relation med omvärlden är genom 

metastyrning, eller metagovernance. Denna typ av styrning innebär att statens roll som 

allsmäktig inom styrning är borta, och att styrningen numer genomförs av olika aktörer på olika 

nivåer. Inom metastyrning är statens roll i stället att kontrollera och bestämma en 

huvudinriktning för alla aktörer att följa inom styrning (ibid, s.76). Detta görs främst genom 

lagstiftning och policys. Ett exempel är inom vårt fall när staten reglerar på vilket sätt 

återförsäljare får marknadsföra tobaksbruk. I tobakslagen begränsas vilka typer av 

tobaksmarknadsföring som är tillåtna, vilket innebär att staten styr tobaksmarknaden genom att 

styra försäljarna. Således styr staten aktörerna som i slutändan styr befolkningen, eller som 

Bevir (2012, s.75) beskriver det: “staten styr deras styrning”. Med denna syn på styrning menar 

forskare att statens kontroll över samhället tämligen har ökat. Det finns nya möjligheter och 

kanaler för staten att använda sig av för att utöva sin styrning utan att behöva göra det hårda 

arbetet. Sammanfattningsvis anser vissa att statens betydelse har blivit urholkad, medan andra 

menar att staten har fått större möjlighet att styra samhället. Vad de dock är överens om är att 

nätverk och marknader har fått en allt större roll i dagens styrning.  
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2. Metodiskt tillvägagångssätt 
2.1 Design 
Undersökningen är en förklarande fallstudie av den nya tobakslagen genom kvantitativ metod 

med en enkätundersökning. Frågorna i enkätundersökningen är standardiserade med fasta 

svarsalternativ. Bryman (2016, s.60) menar att fallstudier leder till mer intensiva studier av olika 

fenomen, vilket leder till att undersökningen får en fördjupning som gör det möjligt att dra 

komplext grundade slutsatser. Dock är det en kvantitativ studie, vilket innebär att den samlar 

mycket data på ett brett plan, snarare än kvalitativa studier som ger data på ett djupare plan. 

Den här studien samlar kvantifierbara data genom enkäter, där ett fall undersöks under en viss 

tidpunkt med målet att kartlägga variablers samband. Detta lämpar sig eftersom jag vill samla 

data från många respondenter för att kunna analysera den nya lagen. Det innebär att 

undersökningen inte söker kvalitéer, som i fall med kvalitativ metod, utan snarare hur vanligt 

förekommande kvalitéerna är (Esaiasson et al, 2012 s.230).  

 

Fallet som undersöks är Sveriges tobakslagstiftning. Det är relevant att undersöka Sverige 

eftersom landet länge legat i framkant när det gäller att minska tobaksbruket och dess negativa 

effekter, och om lagen får en kännbar effekt i Sverige kan den även leda till stora effekter på 

andra länder inom EU. Om den nya lagstiftningen får kännbara effekter i Sverige, borde det 

även leda till större effekter i länder som tidigare inte reglerat tobak i lika stor utsträckning som 

Sverige. Således kan Sverige fungera som ett exempel på ett fall som tidigare legat i framkant 

för tobakslagstiftning, och där fortsatta insatser, i form av hårdare lagstiftning, leder till 

ytterligare positiva effekter på tobaksbruk.  

 

Fallet undersöks genom en enkätundersökning. För att genomföra den har ett urval har gjorts 

från en population. Detta urval är nödvändigt eftersom det inte finns tid eller resurser för att 

undersöka samtliga i populationen. Studien utgår från populationen svenska studenter, och den 

enhet som har valts att undersökas är Linköpings Universitet. Att studera Linköpings 

Universitets studenter kan anses vara relevant eftersom det är ett medelstort svenskt universitet 

med studenter från hela Sverige. Linköpings Universitet hade 17 446 helårsstudenter på 

grundnivå och avancerad nivå år 2019, varav 56% var kvinnor och 44% var män (Linköpings 

Universitet, 2020 s.13, s.15). Det kan vidare jämföras med Stockholms Universitet som hade 

27 057 helårsstuderande personer där ungefär två tredjedelar av antalet var kvinnor och en 

tredjedel var män (Stockholms Universitet, 2020 s.2, s.13). Andra exempel är Uppsala 
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Universitet, Örebro Universitet och Umeå Universitet som hade 26 045, 9 350 respektive  

16 748 helårsstudenter 2019 (Uppsala Universitet, 2020 s.7; Örebro Universitet, 2020 s.14; 

Umeå Universitet, 2020 s.5). På Uppsala Universitet var 59% av de studerande kvinnor, på 

Örebro Universitet 61% kvinnor och på Umeå Universitet var 62% kvinnor. På samtliga 

universitet var således majoriteten av de studerande kvinnor. I Sverige var totalt 300 542 

personer helårsstuderande under läsåret 2018/2019, varav 60% var kvinnor och 40% män 

(Universitetskanslersämbetet, 2020). Således kan Linköpings Universitet anses vara 

representativt för Sveriges studenter, eftersom det har en relativt lik fördelning mellan män och 

kvinnor som hela populationen har. 

 

Eftersom en enkätundersökning har genomförts för att utvärdera tobakslagen, finns även vissa 

inslag av designen surveyundersökning, vilken är en typ av tvärsnittsstudier. 

Surveyundersökningar är när informationen i undersökningen i huvudsak samlas in genom 

enkäter eller strukturerade intervjuer (Bryman, 2016 s.54). Tvärsnitt innebär att undersökningen 

skildrar verkligheten vid en bestämd tidpunkt, och fördelen med det är att kunna ge en exakt 

beskrivning av ett fenomen vid en given tidpunkt samt att kunna ta reda på vilka fenomen som 

samvarierar, eller korrelerar, vid denna tidpunkt (Jacobsen, 2017 s.73–74). Uppsatsen 

undersöker hur den nya tobakslagen har påverkat studenterna och vilka effekter de anser att den 

har haft. Detta innebär således en studie av en förändring, eftersom den undersöker hur 

studenterna upplever skillnaden mellan den gamla och den nya tobakslagen. Esaiasson et al. 

(2012, s.146) skriver att denna förändringsstrategi är vanligt förekommande bland forskare som 

genomför kvantitativa undersökningar. Jag valde denna strategi för att den placerar resultaten i 

ett sammanhang och i relation till en tidigare situation, vilket gör det enklare att uppfatta 

skillnaden. Dock kan det också leda till att resultaten blir mindre dramatiska än om 

undersökningen hade presenterat absoluta resultat (ibid, s.147).  

 

2.2 Urval, operationalisering och enkätutformning 

2.2.1 Urval 

Det fall som undersöks är den svenska tobakslagen och dess effekter. För att undersöka 

effekterna har studenter vid Linköpings Universitet fått besvara en enkät. Enkäten besvaras 

antingen som rökare eller icke-rökare. Som medelstort svenskt universitet med representativ 
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fördelning mellan män och kvinnor kan Linköpings Universitets studenter, som ovan nämnt, 

antas vara representativa för Sveriges studenter.  

 

Genom att ta fram en beteckning över samtliga studieprogram som ges på svenska vid 

Linköpings Universitet gjordes sedan ett slumpmässigt urval av åtta av dessa program. I 

urvalsramen ingick samtliga program på grundläggande och avancerad nivå som riktar sig till 

svensktalande studenter i första hand, eftersom utländska studenter antagligen inte skulle kunna 

besvara frågan om hur de upplever att den nya tobakslagen förändrat cigarrettvanorna. De åtta 

program som slumpmässigt drogs blev därmed urvalet. Åtta program valdes eftersom jag 

bedömde att det skulle ge ett önskvärt antal studenter. På Linköpings Universitets Studentportal 

finns vidare en beteckning över samtliga mejladresser till programmen. Dessa mejladresser 

vidarebefordrar mejl till samtliga studenter som är registrerade på programmet och är 

strukturerade efter startår på programmet. Jag valde att skicka enkäterna till de som studerar 

första året på respektive program, eftersom jag bedömde att risken då var mindre att många av 

studenterna hade hoppat av eller bytt utbildning.  

 

Förutom den slumpmässiga gruppen av respondenter har även studerande vid ett annat program 

vid Linköpings Universitet fått svara på enkäten. Kontrollgruppen består av tre årskurser från 

Politices Kandidatprogrammet vid Linköpings Universitet. Detta program valdes som 

kontrollgrupp eftersom fördelningen mellan män och kvinnor är relativt representativ för LiU 

som helhet och för studenter i Sverige i allmänhet. Av de som blev antagna till programmet i 

första urvalet var enligt Universitets- och Högskolerådet 55% kvinnor år 2017, 52% kvinnor år 

2018 och 65% kvinnor år 2019 (Universitets- och högskolerådet, 2020). Jag valde därmed att 

skicka enkäten till dessa tre årskurser, för att få tillräckligt många studenter i kontrollgruppen.  

2.2.2 Operationalisering  

För att kunna mäta huruvida syftet med den nya tobakslagen blivit uppfyllt används enkäter. 

Därmed är det viktigt att operationalisera begrepp. Det är genom operationalisering som 

empiriska observationer kan ge värden på de variabler som ska undersökas, och på så sätt görs 

ett abstrakt begrepp eller skeende mätbart, genom att identifiera indikationer av skeendet 

(Esaiasson et al, 2012 s.54; Jacobsen, 2017 s.165). Den här uppsatsen ska undersöka huruvida 

syftet med den nya lagen uppfyllts, och då är det viktigt att operationalisera vad syftet med 

lagen är och hur det kan ta sig i uttryck hos människor för att veta vilka frågor som ska ställas 
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i enkäten, för att slutligen mäta det jag vill mäta. Syftet med den nya lagen kan delas in i två 

huvudsakliga delar: 

- Minska hälsorisker som är kopplade till tobak för dem som brukar det 

- Minska hälsorisker som är kopplade till tobak för dem som på annat sätt kommer i 

kontakt med dess negativa effekter.  

 

För att mäta huruvida hälsorisker har minskat för dem som brukar tobak ställdes frågor om 

huruvida deras vanor gällande cigarrettrökning har förändrats efter den nya lagen. Eftersom 

tobaksbruk innebär stora hälsorisker innebär även minskat tobaksbruk mindre hälsorisker. I 

enkäten fick respondenterna därför ta ställning till om deras rökning minskat, ökat eller varit 

oförändrat efter den nya lagens ikraftträdande. De fick även värdera huruvida det var enklare 

eller svårare att röka cigaretter efter den nya lagen samt om den nya lagen gjort det enklare eller 

svårare för respondenterna att minska sin rökning. Respondenterna kunde också svara att den 

nya lagen inte påverkat deras möjlighet att röka.  

 

För att mäta huruvida risker som är kopplade till passiv rökning har minskat får de respondenter 

som inte röker svara på några frågor. Dels får de svara på om de anser att fler, färre eller 

oförändrat antal människor röker efter den nya lagen, dels om de anser att de blivit mer, mindre 

eller oförändrat utsatta för passiv rökning efter den nya lagen. De får även ta ställning till 

huruvida de tidigare varit bekymrade över att vistas på allmänna platser på grund av risken att 

drabbas för passiv rökning, samt om oron över detta har minskat i samband med den nya lagen.  

2.2.3 Utformning av enkät  

I Bilaga 1 finns enkäten för översikt. Här kommer utformningen av enkäten att presenteras och 

motiveras. Men för att börja ska distribueringen av enkäten motiveras. Jag valde att skicka 

enkäterna via mejl för att kunna kontrollera hur många som ingick i urvalet. Om jag hade postat 

enkäten på en hemsida hade det varit svårt att kontrollera hur många som nåddes av den och 

därmed svårt att bedöma bortfall och felmarginaler. Genom att mejla ett bestämt antal studenter 

kunde jag beräkna svarsprocenten. En annan anledning till att jag valde att mejla enkäterna är 

för att det är det billigaste alternativet. Det hade varit dyrare och mer resurskrävande att posta 

enkäterna. Jag bedömer även att det är det minst resurskrävande alternativet för respondenterna, 

eftersom de kan göra enkäten snabbt via datorn utan att exempelvis behöva posta sina svar.  
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Mitt mål när jag utformade enkäten var att den skulle innehålla så få frågor som möjligt för att 

så många som möjligt skulle ta sig tiden att svara på den. Den första frågan studenterna fick 

besvara var om de studerar vid Linköpings Universitet just nu. Om de inte gör det tillhör de inte 

längre den tänkta populationen och därmed får de som svarar “nej” på frågan inte fortsätta med 

enkäten. Detta är ett sätt att dels säkerställa att mejlet gick ut till den tänkta gruppen, dels att 

säkerställa att alla som fått mejlet fortfarande studerar vid Linköpings Universitet. Alla som 

svarade “ja” på frågan kom vidare till en fråga om deras rök-vanor. Respondenterna kunde svara 

att de röker varje dag, flera gånger i veckan, någon gång i veckan, enstaka tillfällen eller aldrig. 

Respondenterna som svarade “aldrig” fick svara på enkäten som icke-rökare och fick därmed 

frågor som rör passiv rökning. Övriga fick fylla i enkäten som rökare. Till en början var tanken 

att även de som svarade “enstaka tillfällen” skulle svara på enkäten som icke-rökare. Men efter 

att ha genomfört test-enkäter insåg jag att det var väldigt många som fyllde i alternativen 

“aldrig” och “enstaka tillfällen”, medan väldigt få svarade något annat. Därmed ändrade jag så 

att även de som röker vid enstaka tillfällen fick svara på enkäten som rökare för att få fler svar.  

 

Att respondenterna kategoriseras som “rökare” och “icke-rökare” har ingen vidare betydelse än 

att det blir lättare att kategorisera svaren. Det framgår inte för respondenterna när de genomför 

enkäten huruvida de är kategoriserade som rökare eller icke-rökare, utan dessa benämningar 

har endast använts för internt bruk. De som röker varje dag, flera gånger i veckan, någon gång 

i veckan och vid enstaka tillfällen benämns här som rökare. Det behöver inte betyda att de är 

rökare, men tillhör den kategorin i den här undersökningen.  

 

Gemensamma frågor 

Trots att rökare och icke-rökare delades upp i olika kategorier, fick båda grupperna svara på en 

del gemensamma frågor. Först fick respondenterna redogöra för om de hade kännedom om att 

en ny tobakslag antogs 2018. Anledningen till att de skulle svara på den frågan är för att kunna 

bedöma huruvida resterande svar är av relevans. Om ingen eller väldigt få av respondenterna 

hade haft kännedom om den nya lagen är det kanske inte lämpligt att använda resterande resultat 

av enkäten. Därefter fick respondenterna värdera vilket de tyckte var det viktigaste syftet med 

den nya lagen. Alternativen i frågan var de syften som är uttalade med lagen, det vill säga  

- att minska de hälsoskadliga effekterna av rökning  

- att minska risken för allmänheten att utsättas för passiv rökning eller 

- att implementera EU-lagstiftning. 
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Respondenten kunde också välja att svara “jag tycker inte att den nya lagen behövs”. Att ha 

med den här frågan ger en fingervisning om vad respondenterna anser är den viktigaste 

anledningen till den nya lagen vilket kan förklara deras beteende i samband med den nya lagen. 

Vidare fick respondenten även svara på huruvida de anser att det är rätt av svenska staten att 

genomföra dessa ingripande åtgärder, eller om de anser att det är ett för stort ingripande. De 

fick även svara på om de tyckte att EU borde ha rätt att genomföra tvingande lagstiftning på 

området, eller om de ansåg att det var ett för ingripande beslut. Syftet med dessa två frågor är 

att undersöka respondenternas inställning till lagstiftningen, vilket kan vara viktigt att 

undersöka då det kan påverka respondenternas vilja att följa lagstiftningen.  

 

Frågor till rökare 

Rökare fick svara på huruvida den nya lagen påverkat deras möjligheter att röka cigaretter. De 

kunde svara att det är svårare att röka cigaretter efter den nya lagen, att det är lättare att röka 

cigaretter efter den nya lagen eller att de inte märkt någon skillnad. Därefter fick de värdera 

huruvida den nya lagen påverkat deras vanor kring rökning. De kunde ange att de röker mer, 

mindre eller oförändrat. De fick även svara på frågan om den nya lagen gjort det lättare för dem 

att minska sin cigarrettrökning. Dessa frågor kan bekräfta varandra på ett sätt som Jacobsen 

(2017 s.288) menar kan validera en undersökning.  

 

Frågor till icke-rökare 

För att undersöka om den nya lagen bidragit till minskad risk att utsättas för passiv rökning, 

vilket är en del av syftet med den nya lagen, fick icke-rökare frågan om de upplever att fler eller 

färre personer röker på uteserveringar. De kunde även svara att de inte har märkt av någon 

förändring. Vidare fick de även besvara på vilket sätt de upplever att de blivit utsatta för passiv 

rökning efter den nya lagen trätt i kraft. De kunde svara att de känner sig mer utsatta, mindre 

utsatta eller att de inte upplever någon förändring. De fick även svara på om de tidigare varit 

bekymrade över att utsättas för passiv rökning på allmänna platser, och om denna oro har 

minskat efter att den nya lagen trätt i kraft. Även här validerar frågorna varandra eftersom de 

mäter samma variabler.  
 

2.3 Reliabilitet och validitet 
För att nå ett resultat som är relevant, giltigt och med hög replikerbarhet är det viktigt att 

reflektera över begreppen reliabilitet och validitet. Dessa begrepp kan ge en indikation på hur 

väl en undersökning är genomförd.  
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2.3.1 Reliabilitet 

Reliabilitet handlar om huruvida resultaten är tillförlitliga. För att öka graden av tillförlitlighet 

bör möjliga felkällor med undersökningen minimeras (Jacobsen, 2017 s.242). Dessa felkällor 

kan vara sådant som får respondenterna svara på ett sätt som de egentligen inte avser att svara. 

Undersökningen ska kunna upprepas av någon annan och samtidigt uppnå samma resultat. 

Därmed är det viktigt att reflektera över element som kan påverka respondenterna när de deltar 

i undersökningen. Det kan vara ledande frågor, en ledande frågekontext, oklara frågor och 

dubbla frågor (Jacobsen, 2017 s.242). Ledande frågor kan leda respondenten till att svara på ett 

visst sätt, till exempel om svarsalternativen uppfattas som negativa eller positiva. För att 

svarsalternativen i enkäten inte skulle uppfattas som ledande är de utformade på ett neutralt sätt 

vilket innebär att det inte ligger någon värdering i huruvida något svar är bättre eller mer 

eftersträvansvärt än något annat.  

 

Övriga element som kan påverka hur respondenten svarar och därmed skapa bias är strategiska 

svar, tvingande svar och oreflekterade svar. Strategiska svar kan bero på att respondenten har 

någonting att vinna på att svara på annat sätt än det som är sant (Jacobsen, 2017 s.243). I den 

här undersökningen finns risken att respondenterna inte vågar erkänna att de röker, om det är 

en känslig fråga. Om respondenten inte vill fylla i att hen röker finns därmed möjligheten att 

genomföra enkäten som icke-rökare. Den andra risken är förekomsten av tvingande frågor. Det 

innebär att respondenten förväntas ta ställning i en fråga som de inte har kunskap eller intresse 

för (Jacobsen, 2017 s.243). I den här undersökningen har respondenterna därmed kunnat svara 

“Vet ej” eller liknande. Den tredje aspekten att analysera när det gäller respondentens beteende 

är huruvida hen ger helt oreflekterade svar. Dessa problem kan uppstå eftersom det inte finns 

någon upplevd plikt att faktiskt delta sanningsenligt eftersom det inte finns någon personlig 

kontakt med forskaren. Dessutom kan respondenten med största sannolikhet inte ställas till 

svars för om den ljuger eller svarar godtyckligt eftersom detta troligen inte kommer att 

upptäckas (ibid, s.244). Denna risk är störst när respondenterna har lite kunskap om det som 

undersöks, eftersom de då tenderar att välja svar godtyckligt. I den här undersökningen bedöms 

den risken vara låg eftersom det inte behövs någon expertkunskap på området, utan vem som 

helst kan svara på enkäten.  
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2.3.2 Validitet 

Validitet berör undersökningens giltighet. För att få ett giltigt resultat är det viktigt att 

undersökningen mäter det den avser att mäta, något som även kallas resultatvaliditet (Esaiasson 

et al, 2012, s.57). Därmed blir operationaliseringen en viktig aspekt. För att få ett så giltigt 

resultat som möjligt bör teoretiska definitioner stämma så väl överens som möjligt med de 

operationella indikatorer som används i undersökningen (ibid, s.56). I en vidare betydelse 

innebär det även en frånvaro av systematiska fel eller bias. De senare två typerna av validitet 

kallas begreppsvaliditet (ibid, s.57). Vidare skiljer forskare även på intern och extern giltighet. 

Den interna giltigheten behandlar huruvida undersökningens resultat är sanna eller 

verklighetsnära, och om vi har belägg för våra slutsatser (Jacobson, 2017 s.62). Den externa 

handlar däremot om huruvida vi kan generalisera våra resultat (ibid).  

 

Genom att testa enkäten på testpersoner har enkäten sedan justerats för att mäta det den avser 

att mäta. Detta genom att utvärdera enkäten med testpersonerna för att jämföra deras syn på och 

förståelse för varje fråga i enkäten med det avsedda syftet med varje fråga. Dessutom valideras 

undersökningen av enkätens frågor i viss mån eftersom den innehåller flera frågor som kan 

bekräfta varandra. Undersökningen strävar efter att inte bara ha en fråga för varje variabel, 

eftersom en variabel kan mätas genom flera olika element och “ju mer komplexa fenomenen 

är, desto fler operationella definitioner (frågor) bör vi ställa” (Jacobsen, 2017 s.288). Genom 

att mäta samma variabel genom olika frågor kan en mer valid slutsats dras om dessa resultat 

samvarierar. För att validera och stärka min undersökning har jag även använt mig av en 

kontrollgrupp.  

 

2.4 Metodologisk kritik och bortfallsanalys 
Som ovan nämnt är bortfallet ett stort problem när det gäller webbaserade enkätundersökningar. 

Det leder i sin tur till en låg svarsprocent, vilket kan göra det svårt att generalisera till 

populationen och dra representativa slutsatser. Det finns även en risk att få ett systematiskt 

bortfall (Jacobsen, 2017 s.181). För att minska risken för bortfall påmindes respondenterna en 

vecka efter att de fått enkäten. Både den slumpmässigt valda gruppen och kontrollgruppen fick 

en påminnelse. Vid upprepade påminnelser finns dock en stor risk att bortfallet blir större, 

eftersom det kan leda till att respondentens intresse att svara på enkäten minskar för att det 

upplevs som tjat (ibid, s.200). Därmed skickades endast en påminnelse. Efter att påminnelsen 

skickades ut hade respondenterna en vecka på sig att svara på enkäten.  
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Det finns även en risk att en respondent svarade på enkäten flera gånger. Eftersom ingen 

information om respondenterna samlades in kunde de inte begränsas från att göra enkäten fler 

gånger. Eftersom jag använde mig av mejladresserna till respektive program kunde jag inte 

skicka ut påminnelsen till endast de som inte svarat, och därmed fick samtliga studenter 

påminnelsen. Det kan ha lett till att studenterna gjorde enkäten igen. Jag anser dock att den 

risken bör vara förhållandevis låg eftersom det var nyligen de fick det första mejlet och således 

inte borde ha glömt bort att de redan svarat på enkäten, samtidigt som det tydligt framgick i 

mejlet att endast de som ännu inte svarat skulle göra det.  

 

Enkäten skickades till 362 studenter vid Linköpings Universitet. Av de 362 personer som fick 

enkäten svarade 195 stycken vilket innebär att undersökningen fick en svarsprocent på 54%.  I 

kontrollgruppen fanns 174 studenter, varav 104 svarade vilket innebär en svarsprocent på 60%. 

Enligt Jacobsen (2017, s.200) är en svarsprocent över 50% tillfredsställande, över 60% bra och 

över 70% mycket bra. Därmed strävade jag efter att ha minst 60% i svarsprocent. Jag kom 

däremot inte upp i 60% i den slumpmässiga gruppen och därmed ett större bortfall än jag hade 

önskat. För att vidare analysera bortfallet behövs information om hur urvalet är fördelat. I mitt 

fall har jag ingen information om hur urvalet är fördelat, förutom att det rör sig om unga vuxna 

som studerar på Linköpings Universitet. Jag vet inte hur könsfördelningen ser ut, var de är 

bosatta eller liknande vilket försvårar en bortfallsanalys. Jag anser dock att jag har gjort vad jag 

kunnat för att minimera bortfallet, och det finns ingenting som tyder på att det skulle finnas ett 

systematiskt bortfall. 

 

En annan riskfaktor är bristande interaktion mellan forskare och respondent. Då finns ingen 

möjlighet för respondenten att fråga om det är någonting som hen inte förstår (Jacobsen, 2017 

s.182). I samband med att enkäten skickades ut till studenterna fick de även min mejladress och 

ombads höra av sig om de hade frågor. Huruvida alla med frågor faktiskt gjorde det är svårt att 

avgöra, men jag fick två mejl med frågor och förtydliganden som jag kunde ta i beaktande. En 

respondent hörde av sig och sa att trots att hon oroar sig mindre för att bli utsatt för passiv 

rökning idag jämfört med innan så är hon fortfarande påtagligt nervös för att bli utsatt. Det är 

ett bra förtydligande, och leder till insikten att respondenterna är mindre oroliga idag, men trots 

det innebär det inte att deras oro är helt borta. En annan respondent hörde av sig och ville 

utveckla sin ståndpunkt i debatten, och bidrog med olika synvinklar på kritiken mot den nya 

lagstiftningen. När enkäten skickades ut fanns även en länk till en artikel om den nya lagen, så 
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att respondenter som kände sig osäkra på vad den innebar kunde läsa på. Det fanns även en länk 

till lagtexten. Det minskar även risken för oreflekterade svar. 

 

Det är viktigt att påpeka att variation utanför undersökningens kontroll kan påverka resultatet. 

Vid statsvetenskapliga undersökningar kan aldrig sambandets relation säkerställas till fullo 

eftersom det finns utomstående faktorer som vi inte är medvetna om som kan påverka 

undersökningens resultat (Esaiasson et al, 2012 s.70). Det går att fastställa att det finns ett 

samband, men inte åt vilket håll sambandet går (Bryman, 2016 s.53). Detta eftersom 

tvärsnittsdesignen inte kan utesluta övrig påverkan, som exempelvis experimentell design kan. 

Enkäten innehåller frågor som huruvida icke-rökare utsätts mer eller mindre för passiv rökning, 

och huruvida rökare röker mer eller mindre efter den nya lagen. Det kommer aldrig gå att 

säkerställa att rökare röker mindre till följd av den nya lagen eller om det beror på något annat, 

eftersom utomstående faktorer, som exempelvis egen vilja att minska sin rökning, skulle kunna 

påverka lika mycket som den nya lagen. Därmed är det viktigt att fundera över vilka effekter 

som skulle kunna ha uppstått naturligt, det vill säga om den nya lagen inte hade fattats. Icke-

rökare skulle kunna med egen vilja ha slutat röra sig i miljöer där rökning förekommer, och 

därmed upplever de att de idag utsätts i mindre utsträckning för passiv rökning. Detta trots att 

det inte nödvändigtvis är den nya lagens påverkan. Detta bör tas i åtanke vid studiet av resultaten 

av enkäten. Med det sagt innebär det inte att enkätresultaten inte kan användas som underlag 

för att dra slutsatser. Detta eftersom antalet som drog sig undan från platser där rökning förekom 

samt antalet som ville minska sin egen rökning antagligen är lika många idag som innan den 

nya lagen. Därmed är den nya lagen den signifikanta skillnaden. Och eftersom ett stort antal 

studenter deltagit i undersökningen kan generella samband och slutsatser dras.  

 

2.5 Etiska överväganden  
Det är viktigt att inte lägga någon värdering i undersökningen samt att inte förutsätta att utfallet 

kommer att bli på ett visst sätt, skriver Jacobsen (2017 s.40). Detta eftersom det kan leda till att 

enkätfrågor vinklas om svaret redan antas vara på ett visst sätt. Jag har därför strävat efter att 

genomföra undersökningen utan förutfattade meningar för vilket resultat jag kommer att få. 

Dessutom har jag försökt att formulera enkätfrågorna på ett neutralt sätt där ingen särskild 

värdering läggs på huruvida respondenten röker eller inte samt om hen upplevt effekter av den 

nya lagen eller inte. Som tidigare nämnt kan även rökning vara en etiskt problematisk fråga om 

respondenterna inte vill medge att de röker. Därmed kan undersökningen inte med säkerhet 
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peka på att endast de som fyllde i att de röker faktiskt är de som röker. Det kan vara så en del 

rökare svarade på enkäten som icke-rökare. 

 

Vidare är det viktigt att respondenterna vet vad enkätresultatet kommer att användas till, för att 

inte luras till att svara på någonting som de inte vill. Det är också viktigt med rätten till 

anonymitet, fullständig information och frivillighet att delta. Om respondenten luras, till 

exempel genom att hen luras att syftet med undersökningen är något annat än vad den faktiskt 

syftar till, blir det en etiskt problematisk situation (Jacobsen, 2017 s.35). Likaså om 

respondenten lovats anonymitet som senare inte säkerställs. I den här undersökningen är 

samtliga respondenter anonyma och frivilliga att svara. Den samlar inte information om 

respondenterna vilket gör dem anonyma och dessutom är det omöjligt att identifiera enskilda 

individer. När enkäten skickades ut framgick det tydligt att den skulle användas som underlag 

i en kandidatuppsats, att det var frivilligt att delta och att respondenten var helt anonym. 
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3. Resultat och analys 
3.1 Effekter av den nya tobakslagen  
Enkätundersökningen visar att 65% av respondenterna är icke-rökare, vilket innebär att de har 

svarat att de aldrig röker. Resterande 35% röker åtminstone vid enstaka tillfällen. Se vidare 

fördelning nedan i Diagram 1. I kontrollgruppen var 55% icke-rökare, och 45% röker 

åtminstone vid enstaka tillfällen. Detta visualiseras i Diagram 2.  

 

Diagram 1. Rökvanor i den slumpmässiga gruppen 

 
Diagram 1 visar det slumpmässiga urvalets rökvanor: 65,1% röker aldrig, 29,7% vid enstaka tillfällen, 2,6% 

någon gång i veckan, 1% flera gånger i veckan och 1,5% varje dag.  
 

Diagram 2. Rökvanor kontrollgruppen 

 
Diagram 2 visar kontrollgruppens rökvanor: 54,8% röker aldrig, 33,7% vid enstaka tillfällen, 6,7% någon gång i 

veckan, 1,9% flera gånger i veckan och 2,9% varje dag. 
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Den slumpmässiga gruppen visar således en liknande fördelning med kontrollgruppen, där 

gruppen icke-rökare är störst. Kontrollgruppen har dock en större andel rökare än den 

slumpmässiga gruppen. Det borde inte påverka undersökningens resultat, eftersom 

undersökningen inte ska undersöka hur många studenter som röker. Undersökningen visade 

även att 88% av respondenterna var medvetna om den nya tobakslagen. Det leder till slutsatsen 

att enkätresultaten kan användas eftersom en väldigt stor andel var medvetna om den nya lagen. 

I kontrollgruppen var det liknande tendenser.  

 

Nu presenteras resultatet från frågan om syftet med lagen. Totalt ansåg 65% av respondenterna 

att det viktigaste syftet med den nya lagen är att minska risken för allmänheten att utsättas för 

passiv rökning. Lite mer än 29% ansåg att det viktigaste syftet är att minska de hälsoskadliga 

effekterna av rökning i allmänhet och 5% ansåg att den nya lagen inte behövs. Vidare ansåg 1% 

att det viktigaste är att implementera EU-lagstiftning. Kontrollgruppen visade liknande resultat, 

där 56% ansåg att det viktigaste är att minska risken för passiv rökning och 33% ansåg att det 

viktigaste är att förebygga de hälsoskadliga effekterna i allmänhet. Däremot ansåg 8% att den 

nya lagen inte behövs, samtidigt som 4% ansåg att det viktigaste var att implementera EU-

lagstiftning. De största skillnaderna mellan den slumpmässiga gruppen och kontrollgruppen är 

att nästan tio procentenheter färre i kontrollgruppen ansåg att det viktigaste är att minska risken 

för passiv rökning. Det kan förklaras av att det är en högre andel rökare i kontrollgruppen, och 

därmed skiftar fokus från passiv rökning till rökning i allmänhet. Fem respektive åtta procent 

av grupperna ansåg att lagen inte behövs. Det är viktigt att reflektera kring när det gäller 

studenternas vilja att följa lagen. En hel del kritik har riktats mot den. Rökare menar att det är 

ett alldeles för stort ingripande av staten och att det är ett övertramp på befolkningens privatliv. 

Många menar att de som vill röka borde få göra det obehindrat, eftersom de är väl medvetna 

om vilka risker som finns. Motståndare till detta argumentet menar dock att rökning inte alls 

bara påverkar rökaren. Cigarrettrökning på allmänna platser medför negativa externa effekter, 

eftersom även de som utsätts för passiv rökning kan bli påverkade negativt. Dessutom är det 

många som kan bli direkt sjuka av tobaksrök så fort de kommer i kontakt med det.  

 

Restaurang- och krogägare och övrig personal menar att den nya lagen innebär utökat arbete 

för dem. De hade hellre sett att de själva fått införa rökfria områden på sina uteserveringar, 

eftersom många gäster i stället lämnar krogen för att röka för att sen komma tillbaka igen. Detta 

medför merarbete eftersom gästerna måste visa legitimation varje gång de går in på krogen. 

Dessutom måste krögarna utöva tillsyn över sina uteserveringar för att säkerställa att ingen 
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röker där. En del krögare menar att detta innebär en ökad personalkostnad för att kontrollera 

uteserveringarna. Skulle någon röka på uteserveringen är det ägaren som kan bli skyldig till att 

betala viten. Vissa kritiserar att det endast är ägarna som kan straffas, och skulle hellre se att de 

individer som bryter mot rökförbudet skulle bli personligt straffade, exempelvis genom böter. 

(Sveriges Radio, 2019; Aftonbladet 2019) 

 

Enkätundersökningen visar vidare att 75% av respondenterna anser att den nya lagen är ett 

nödvändigt ingripande av staten, och står således positiva till lagstiftningen. I kontroll-gruppen 

var den andelen 67%. Här finns dock en signifikant skillnad mellan rökare och icke-rökare i 

urvalet. Det var en lägre andel bland rökarna som var positiva till lagstiftningen än bland icke-

rökarna. Liknande tendenser finns i både kontrollgruppen och den slumpmässiga gruppen. 

Endast 60% av rökarna i den slumpmässiga gruppen ansåg att det är ett nödvändigt ingripande 

av staten, medan 84% av de som inte röker ansåg att lagstiftningen är nödvändig. Se diagram 3 

och 4 nedan.  

 

Diagram 3. Om tobakslagstiftningen är ett nödvändigt ingripande av staten enligt rökare 

 
I diagram 3 framgår att 60,3% av rökarna i den slumpmässiga gruppen anser att tobakslagstiftningen är 

nödvändig. Samtidigt menar dock 22,1% att det är ett för stort ingripande av staten, och således ett övertramp på 

befolkningens frihet.  
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Diagram 4. Om tobakslagstiftningen är ett nödvändigt ingripande av staten enligt icke-

rökare  

 
I diagram 4 framgår att 83,5% av icke-rökarna i den slumpmässiga gruppen anser att lagstiftningen är nödvändig 

och berättigad. Endast 8,7% anser att det är ett för stort ingripande av staten.  

 

Således är icke-rökare mer positiva till den nya lagstiftningen än rökare. Anledningarna till det 

kan inte den här undersökningen besvara med säkerhet eftersom det inte ingick i 

enkätundersökningen, men en tänkbar anledning kan vara att den nya lagstiftningen påverkar 

icke-rökare positivt, medan den påverkar rökare tämligen negativt. Vidare undersöktes även 

respondenternas syn på internationell lagstiftning, och närmare bestämt det inflytande som EU 

i tobaksfrågan. I den slumpmässiga gruppen tyckte 57% att EU är berättigade att ha det 

inflytande de har i frågan, och att det är rimligt att de kan besluta om tvingande lagstiftning 

inom tobaksbranschen. I kontrollgruppen var den andelen 54%. Således var grupperna väldigt 

lika i det avseendet. Men även här skiljer sig svaren mellan rökare och icke-rökare. Bland 

rökarna ansåg 52% att det var rimligt att EU hade detta inflytande, medan 61% av icke-rökarna 

var positiva. Även här är således rökarna mindre positiva till regleringen än vad icke-rökarna 

är. Liknande tendenser finns i kontrollgruppen. Detta visualiseras nedan i diagram 5 och 6.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 28 

Diagram 5. Om tobakslagstiftning på EU-nivå är berättigad enligt rökare  

 
Den nya tobakslagen är en del av implementeringen av EU:s regleringar på området för att 

medlemsstaterna ska ha en så lik lagstiftning som möjligt. Tycker du att det är rimligt att EU har 

mandat att genomföra dessa tvingande regleringar gällande tobak? 

 
I diagram 5 framgår att 51,5% av rökarna i den slumpmässiga gruppen anser att det är rimligt och nödvändigt 

att EU kan besluta på området, medan 27,9% anser att EU har för mycket makt i frågan.  

 

Diagram 6. Om tobakslagstiftning på EU-nivå är berättigad enligt icke-rökare  
 

Den nya tobakslagen är en del av implementeringen av EU:s regleringar på området för att 

medlemsstaterna ska ha en så lik lagstiftning som möjligt. Tycker du att det är rimligt att EU har 

mandat att genomföra dessa tvingande regleringar gällande tobak? 

 
I diagram 6 framgår att 60,6% av icke-rökarna i den slumpmässiga gruppen anser att det är rimligt och 

nödvändigt att EU kan besluta på området, medan 24,4% anser att EU har för stor makt i den frågan.  

 

Precis som tidigare är rökarna mer skeptiska till lagstiftningen. Överlag kan även slutsatsen 

dras att det är färre som är positiva till lagstiftning på EU-nivå än på nationell nivå. 
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3.1.1 Icke-rökare 
En del av syftet med den nya tobakslagen är att minska riskerna att utsättas för passiv rökning 

och de negativa hälsoeffekterna som följer av det. I enkätundersökningen svarade 64% av icke-

rökarna i urvalet att de upplever att färre personer röker på allmänna platser efter den nya lagens 

ikraftträdande. De övriga 34% uppgav att de inte har märkt av någon förändring. Vidare uppgav 

58% av respondenterna att de upplever att de blir mindre utsatta för passiv rökning efter den 

nya lagen. Här skiljer sig dock kontrollgruppen mot den slumpmässiga gruppen i relativt stor 

utsträckning. Detta demonstreras i diagram 7 och 8.  

 

Diagram 7. Hur icke-rökare upplever att de blivit utsatta för passiv rökning efter den nya 

lagen 

 
I diagram 7 framgår att 40,9% av icke-rökarna i den slumpmässiga gruppen inte har upplevt någon förändring 

efter den nya lagen. Dock uppgav 58,3% att de upplever att de blivit mindre utsatta efter den nya lagen. Knappt 

1% av icke-rökarna, vilket innebär en respondent, anser dock att hen blivit mer utsatt för passiv rökning efter den 

nya lagen.  
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Diagram 8. Hur icke-rökare upplever att de blivit utsatta för passiv rökning efter den nya 

lagen 

 
I kontrollgruppen är det, till skillnad från den slumpmässiga gruppen, en stor majoritet som upplever sig mindre 

utsatta för passiv rökning efter den nya lagen. Endast 24,6% av icke-rökarna i kontrollgruppen uppgav att de inte 

har upplevt någon förändring. Här uppgav ingen att de upplever sig mer utsatta efter den nya lagen.  

 

Drygt tre fjärdedelar av kontrollgruppens icke-rökare anser att den nya lagen medfört att de är 

mindre utsatta för passiv rökning, till skillnad från den slumpmässiga gruppen där den siffran 

var 58%. Här finns således en signifikant skillnad mellan kontrollgruppen och den 

slumpmässiga gruppen. Enkätundersökningen visar även att 66% av icke-rökarna i urvalet 

tidigare varit bekymrade över att vistas på allmänna platser på grund av risken att utsättas för 

passiv rökning. Vidare uppgav 59% att de är mindre bekymrade över detta efter att den nya 

lagen trätt i kraft. Liknande tendenser finns i kontrollgruppen.  

3.1.2 Rökare  
Att minska cigarrettrökning bland de som brukar det den andra delen av syftet med den nya 

tobakslagen. Enkätundersökningen visar att 49% av rökarna i urvalet upplever att det är svårare 

att röka cigaretter efter den nya lagens ikraftträdande, medan 51% av rökarna inte upplever 

någon skillnad. Detta visualiseras i Diagram 9. I kontrollgruppen fanns en något starkare 

majoritet, där 55% av rökarna inte upplevde någon skillnad i och med den nya lagen och där 

43% upplever att det är svårare att röka cigaretter efter den nya lagen. Till skillnad från den 

slumpmässiga gruppen uppgav en respondent, det vill säga 2% av kontrollgruppen, att hen 

upplever det lättare att röka cigaretter efter den nya lagen.  
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Diagram 9. Hur rökare upplever att möjligheten att röka cigaretter förändrats efter den 

nya lagen 

 
Diagram 9 visar att en svag majoritet av rökarna i den slumpmässiga gruppen upplever att den nya lagen inte har 

påverkat deras möjligheter att röka cigaretter. Nästan hälften upplever dock att det har blivit svårare att röka 

cigaretter efter den nya lagen. Ingen respondent upplever att det är lättare att röka cigaretter nu.  

 

När det gäller respondenternas rökvanor före och efter den nya lagen uppgav 59% av rökarna i 

urvalet att deras rökvanor var oförändrade i och med den nya lagen. Det innebär att åtminstone 

en del av de som uppgav att det var svårare att röka cigaretter efter den nya lagen ändå har 

fortsatt ha samma rökvanor som innan. Således har dessa hittat sätt att röka lika mycket trots 

att det är “svårare” efter den nya lagen. Samtidigt uppgav 40% av den slumpmässiga gruppen 

att de röker färre cigaretter än innan. En respondent, vilket motsvarar 1% av gruppen, uppgav 

att hen röker fler cigaretter än innan den nya lagen. Detta visualiseras i diagram 10. I 

kontrollgruppen uppgav 53% att deras rökvanor är oförändrade och 47% uppgav att de röker 

färre cigaretter. Det är en något svagare majoritet för oförändrade rökvanor. Det var inte heller 

någon som uppgav att hen röker fler cigaretter nu än innan. I kontrollgruppen är det således en 

större andel respondenter som röker färre cigaretter än innan.  
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Diagram 10. Rökares rök-vanor efter den nya lagen 

 
I diagram 10 framgår att en majoritet av rökarna i urvalet inte upplever någon förändring i sina rökvanor efter 

den nya lagen. Dock upplever 39,7% att de röker färre cigaretter än innan, medan ungefär 1% röker fler cigaretter 

nu än innan.  

 

I urvalet svarade 47% att det blivit enklare för dem att minska sin rökning efter att den nya 

lagen trätt i kraft. I kontrollgruppen var motsvarande andel 55%. Eftersom det endast var 

ungefär 40% i den slumpmässiga gruppen som minskat sin rökning efter den nya lagen, innebär 

det att åtminstone en del av respondenterna medger att det är lättare för dem att minska sin 

rökning men att de ändå har fortsatt röka lika mycket. Liknande tendenser finns i 

kontrollgruppen, eftersom 47% medgav att de röker mindre samtidigt som 55% menade att det 

var lättare att minska sin rökning efter den nya lagens ikraftträdande. Således lyckas lagen med 

att göra det svårare för åtminstone en del rökare, men samtliga av dessa minskar ändock inte 

sitt tobaksbruk.  

 

3.2 Analys 
Syftet med den nya lagen är att minska de hälsoskadliga effekterna av tobaksbruk - både för de 

som brukar det och för de som i övrigt kommer i kontakt med dem. Enligt den här 

undersökningen har den nya lagen lett till att rökare har begränsats i sin frihet gällande rökning, 

där mer än hälften av rökarna i den här undersökningen menar att den har gjort det svårare att 

röka cigaretter och därmed gjort det enklare att sluta röka. Trots detta har majoriteten rökare i 

den här undersökningen fortsatt röka lika mycket som innan. Å andra sidan visar 

undersökningen dock att ungefär 40% av rökarna minskat sin rökning efter den nya lagens 

ikraftträdande, vilket är en stor andel. Således leder den nya lagen till att det blir svårare att röka 

på allmänna platser, vilket underlättar för människor att minska sin rökning vilket leder till att 
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en del minskar sin rökning. Det finns dock en del respondenter i undersökningen som medger 

att det är enklare att minska sin rökning i och med den nya lagen, men som ändå röker lika 

mycket som innan. Således har inte den nya lagen tvingat människor att sluta röka, utan bara 

begränsat var detta är möjligt. Detta innebär för vissa att de inte röker lika mycket, medan andra 

hittar andra ställen eller möjligheter att röka. Lagstiftningen kommer således inte åt alla rökare, 

eftersom de som har en tillräckligt stark vilja kommer att fortsätta röka ändå. Detta är en del av 

den problematiken som jag tidigare nämnde gällande styrning. När någonting regleras i hög 

grad finns det en del människor som kommer att hitta sätt att kringgå lagen. I det här fallet 

betyder inte det nödvändigtvis att de bryter mot lagen, eftersom det till exempel är tillåtet att gå 

iväg från en uteservering för att röka och sedan gå tillbaka. Men i det avseendet uppfylls inte 

syftet med lagen eftersom människorna röker lika mycket ändå. Men å andra sidan minskar 

risken att utsätta andra för passiv rökning, vilket är den andra delen av lagstiftningens syfte. Så 

trots att vissa fortsätter att röka lika mycket som innan kan syftet med lagen ändå delvis 

uppfyllas eftersom risken för passiv rökning på allmänna platser minskar.  

 

Det är alltså fler personer som anser att det är lättare att minska sin rökning efter den nya lagen 

än personer som faktiskt minskar sin rökning. Det innebär att det finns en del rökare som inte 

vill eller kan minska sin rökning trots att den nya lagstiftningen gjort det enklare. Det kan bero 

på att de inte vill minska sin rökning, eller att de är beroende av det och därmed inte kan minska 

sin rökning. Rökare som är kritiska till den nya lagen och anser att den inte behövs kan agera 

efter det och således röka mer för att visa sitt missnöje. I undersökningen var det 5% av urvalet 

som ansåg att den nya lagen inte behövs. Detta kan leda till en mer negativ inställning till lagen, 

och därmed en ovilja att följa den. Dessutom var rökarna i undersökningen mer negativa till 

lagstiftningen än icke-rökarna. Ungefär 22% av rökarna ansåg att lagstiftningen var för 

ingripande från nationellt håll, och 28% menade att EU hade för stort ingripande i frågan. Detta 

kan på samma sätt leda till en negativ inställning till att följa lagen. Den här undersökningen 

kan dock inte peka på något att negativ inställning till lagstiftningen leder till en ovilja att följa 

den, men vad den kan konstatera är att trots att det blivit lättare för rökare att minska sin rökning 

så gör inte alla rökare det.  

 

Den nya lagen var ett led i att tillnärma EU:s medlemsstaters lagstiftning inom tobakskontroll. 

Detta kan ses som ett sätt för EU att utöva governance över medlemsstaterna genom 

lagstiftning. Det är svårt att på EU-nivå detaljstyra varje medlemsland, och därmed kan EU:s 

styrning ses som metagovernance på överstatlig nivå. Det innebär att EU styr medlemsstaternas 
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styrning på ett mer övergripande plan där medlemsstaterna själva får besluta om nationella lagar 

så länge dessa följer EU-direktivet. Detta ger EU en stark position, eftersom det ger kontroll 

över samtliga medlemsstaters lagstiftning, eller i alla fall inriktningen på lagstiftningen. Det 

kan också leda till att samtliga medlemsstater tvingas genomföra lagstiftning som annars inte 

hade implementerats. För vissa medlemsstater kan det dock innebära begränsningar mot mer 

ingripande åtgärder. Ett exempel är de krogägare som hellre hade fått besluta själva om att göra 

ett område av sin uteservering rökfri, i stället för att tvingas följa lagstiftningen som innebär 

merarbete för medarbetarna. Eftersom direktivet lett till den lagstiftning som vi har i Sverige 

har inte krögarna någon möjlighet att anpassa lagstiftningen så att det fungerar för dem, utan 

måste följa den tvingande lagstiftningen. Å andra sidan finns det fördelar med att ha tvingande 

lagstiftning för alla. Det leder till att förutsättningarna är lika för alla och att det inte blir lika 

lätt att “komma undan” om lagstiftningen inte följs. Hade det varit upp till varje krögare att 

inrätta rökfria områden på uteserveringarna hade det inneburit att varje krog var tvungen att 

inspekteras, och även då finns risken att alla regelbrott inte upptäcks. Således innebär den nya 

lagen att det är lättare att kontrollera att lagstiftningen följs samtidigt som den eliminerar 

gråzoner eftersom rökning inte tillåts över huvud taget på allmänna platser. 

 

Att staten väljer att detaljstyra hur krögare ska agera kring rökning är ett omfattande beslut. Det 

är nuförtiden ovanligt att sådana nationella beslut fattas, eftersom dagens styrning ofta handlar 

om huruvida marknaden och andra icke-statliga aktörer styr befolkningen. Fallet med tobak kan 

i det avseendet liknas med alkoholbranschen. Bruk av tobak leder till stora negativa externa 

effekter vilket rättfärdigar reglering på området. I undersökningen framgår att 40% av rökarna 

har minskat sin rökning efter den nya tobakslagen, medan nästan 60% inte har gjort det trots att 

åtminstone en del av dessa medger att det har blivit lättare att minska sitt bruk. Således kan 

lagen till viss del anses ha lyckats med sitt syfte att minska tobaksbruket. Men å andra sidan 

kommer inte denna typ av styrning påverka alla som brukar tobak. En del av rökarna kommer 

att fortsätta röka trots dessa ingripande beslut. Då är det viktigt att, precis som i USA, använda 

sig av de tre olika verktygen för tobakskontroll för att använda sig av en bredare flernivåstyrning 

– eller multilevel governance. Ett av verktygen är lagstiftning, och där kan Sverige anses ligga 

bra till eftersom den nya lagstiftningen är väldigt omfattande. Ett annat verktyg är att använda 

sig av ekonomiska mekanismer för att göra det dyrare med tobaksbruk. Detta sker främst genom 

en höjd skattesats. Sverige har redan högre skatter på tobak, och eftersom Khanijahani (2020, 

s.2) konstaterar att en högre prisnivå på tobak inte nödvändigtvis leder till lägre konsumtion 

borde fokus ligga på andra åtgärder. Dessutom kan höga skatter på tobak leda till ett beroende 
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hos staten, om staten blir beroende av skatteinkomsten. Det sista verktyget som Khanijahani 

pratar om är informationsspridning. För att de rökare som idag inte kan eller vill minska sin 

rökning ska göra det måste något annat än lagstiftning användas, och därmed kan 

informationsspridning vara det bästa vapnet för att ändra deras syn på och attityd till tobaksbruk. 

Eftersom Sverige har en stark lagstiftning och hög tobaksskatt bör fokus ligga på att utbilda 

samhället om de skadliga hälsoeffekterna som tobak innebär för att få rökare att vilja sluta röka 

snarare än att tvinga dem genom lagstiftning. Dessa tvingande åtgärder leder snarare till att 

rökare som är kritiska till lagstiftningen letar sig runt den. 

 

I undersökningen svarade 58% av urvalet att de upplever att de blir mindre utsatta för passiv 

rökning efter den nya lagen. Siffran var dock lite högre i kontrollgruppen vilket tyder på att det 

kan vara en större andel än 58% i populationen. Således kan den delen av syftet med lagen 

anses uppfyllas. Därmed har den nya tobakslagen lett till att en majoritet av personer som inte 

röker upplever att risken för att utsättas för passiv rökning har minskat, samtidigt som två 

femtedelar av rökarna har minskat sin rökning. Således har både styrningen på EU-nivå och på 

nationell nivå fått önskade resultat. Eftersom den nya lagen har fått dessa effekter i Sverige bör 

det också leda till att liknande eller bättre resultat kan nås i övriga EU, eftersom Sverige hade 

ett lägre tobaksbruk än de övriga medlemsstaterna innan den nya lagstiftningen.  

 

3.3 Reliabilitet, validitet och behov av ytterligare forskning 
Det finns behov av ytterligare forskning för att kartlägga hur stor del av de svenska studenterna 

som faktiskt minskat sin rökning till följd av den nya tobakslagen. Ett möjligt tillvägagångssätt 

att undersöka huruvida rökning minskat i samhället i allmänhet kan vara att mäta 

försäljningssiffror av cigarrettpaket innan och efter den nya lagen. Om utrymme hade funnits 

hade det även inkluderats i denna undersökning då det kan ge en tydligare indikator på huruvida 

cigarrettrökningen har minskat. Vidare anser jag att den här undersökningen har eliminerat 

hoten mot validitet och reliabilitet på ett bra sätt. De risker som dock kvarstår är att någon 

respondent kan ha gjort undersökningen två gånger, om respondenter inte svarade 

sanningsenligt och om alla svar på enkäterna faktiskt kommer från det tänkta urvalet.  
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4. Slutsatser 
4.1 På vilket sätt har icke-rökare påverkats av den nya tobakslagen? 
Risken att utsättas för passiv rökning upplevs ha minskat bland studenter i samband med den 

nya lagen, och de är därmed mindre bekymrade över att utsättas för passiv rökning efter att den 

nya lagen trätt i kraft. Detta eftersom det inte längre är tillåtet att röka på allmänna platser. 

Därmed leder det till att uppfylla delen av syftet som handlar om att minska de negativa 

hälsoeffekterna av tobak till följd av passiv rökning.  

 

4.2 På vilket sätt har rökare påverkats av den nya tobakslagen? 
Många rökare menar att de trots den nya lagen, som gjort det svårare för dem att röka cigaretter, 

röker lika mycket som innan. Dock visar undersökningen att 40% av rökarna har minskat sin 

rökning som effekt av den nya lagen vilket innebär att syftet med lagen uppfylls. Om 40% av 

alla studenter minskar sin rökning efter den nya lagen kommer det innebära en stor minskning 

av antal rökare i Sverige. Det är rimligt att anta att samma minskning kan förväntas bland 

samtliga studenter i Sverige. Denna minskning är antagligen större än för övriga befolkningen, 

och detta beror på att studenter i större utsträckning rör sig i områden där rökning förekommer 

mer frekvent - förr på uteserveringar, fester eller festivaler - samt röker i högre utsträckning än 

övriga befolkningen. Eftersom Sverige har lägre tobaksbruk än övriga länder i Europa kan 

därmed större faktiska effekter förväntas av den nya lagstiftningen i övriga länder. 

 

4.3 På vilket sätt har dessa effekter lett till att syftet med den nya tobakslagen 

har uppfyllts genom multilevel governance? 
Två femtedelar av studenterna som röker upplever att deras rökning har minskat till följd av 

den nya tobakslagen och en majoritet av icke-rökarna upplever att risken att utsättas för passiv 

rökning har minskat. Ur den synvinkeln har båda delarna av syftet med lagen uppfyllts. Däremot 

är det fortfarande en del studenter som fortsätter att röka lika mycket som innan trots att de 

upplever att det nu är enklare att minska sin rökning. Det innebär att lagstiftningen inte lyckas 

påverka samtliga rökare. Det kan bero på ovilja att sluta eller en oförmögenhet att sluta på grund 

av beroende. Därmed är slutsatsen att lagen till viss del leder till att de hälsoskadliga effekterna 

av rökning minskar, men till viss del fortsätter rökning leda till negativa effekter eftersom 

lagstiftningen inte har någon påverkan på vissa. Det innebär hälsorisker både för de som brukar 

tobak och för de som kommer i kontakt med den på annat sätt. Lagstiftningen lyckas således 
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inte komma åt alla områden. Däremot är inte syftet med lagen att eliminera alla negativa 

effekter av rökning, eftersom den inte är förbjuden. Det kommer alltid finnas en del människor 

som vill röka ändå. Men för att nå fler borde mer insatser läggas på multinivå, för att styra och 

utbilda befolkningen om de negativa effekter som följer tobaksbruk, likt insatser genomförda i 

USA. Forskning i USA visar på att det leder till att färre behöver sjukvård till följd av 

tobaksbruk. Genom att tackla tobakspandemin genom styrning på olika nivåer, kan en bredare 

del av befolkningen nås vilket slutligen kan leda till att tobaksbruket minskar ännu mer. Till 

exempel genom att lokala och nationella aktörer premieras om de genomför mer ingripande 

insatser än den tvingande lagstiftningen, för att uppmuntra att sprida kunskap om tobaksbruk 

samt minska de negativa hälsoeffekterna av den. För att det ska vara möjligt kan inte den 

internationella lagstiftningen omöjliggöra för övriga aktörer att fatta ingripande beslut. Om den 

tillåter övriga aktörer att genomföra mer ingripande beslut kan en bredare styrning uppnås vilket 

behövs för att fortsätta minska de negativa hälsoeffekterna av tobaksbruk än mer.  

 

4.4 Reflektioner 
Att benämna resultatet i den här undersökningen som generella effekter av den nya tobakslagen 

kan vara problematiskt. Jag vill med denna reflektion medge att jag är medveten om att det kan 

behövas en mer omfattande undersökning för att säkerställa vilka effekter den nya lagen har lett 

till. Jag står dock fast vid att mitt resultat åtminstone är en god indikator på vilka effekter den 

nya lagen har lett till.  
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5. Sammanfattning  
Den nya tobakslagen antogs 2018 och var ett led i att implementera ett EU-direktiv som syftar 

till att tillnärma medlemsstaternas lagstiftning kring tobakskontroll. Undersökningen visar att 

den nya tobakslagen har lett till att två femtedelar av studenterna har minskat sin rökning 

samtidigt som en majoritet av icke-rökarna upplever att risken för att utsättas för passiv rökning 

har minskat. Det är således positiva effekter av den nya lagen som innebär att syftet med den 

till viss del uppfylls. Majoriteten rökare har dock fortsatt röka lika mycket som innan, vilket 

innebär att lagstiftningen inte lyckas nå samtliga. Den här undersökningen kommer fram till att 

andra åtgärder än lagstiftning krävs för att nå fler. Således är styrningen, i form av lagstiftning, 

på EU-nivå och statlig nivå inte tillräcklig, utan likt USA krävs insatser på multinivå. För att få 

fler att minska sin rökning bör staten därmed satsa på utbildande insatser för att nå bredare i sin 

styrning. Det är också viktigt att möjliggöra för inomstatliga aktörer att genomföra mer 

ingripande insatser så länge dessa inte strider mot lagstiftningen.  
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Bilaga 1 – Enkätundersökning 
Nedan följer de frågor som ställdes i enkätundersökningen. Fråga 7–9 besvarades endast av de 

som kategoriserades som ”rökare” i undersökningen och fråga 10–13 besvarades endast av de 

som aldrig röker. På samtliga frågor var endast ett svarsalternativ möjligt.  

 

1. Studerar du vid Linköpings Universitet? 

a) Ja  

b) Nej 

 

2. Hur ofta röker du cigarretter?  

a) Varje dag 

b) Flera gånger i veckan  

c) Någon gång i veckan  

d) Enstaka tillfällen  

e) Aldrig 

 

3. Visste du att en ny tobakslag antogs 2018? 

a) Ja  

b) Nej 

 

4. Nedan följer de tre huvudsakliga syftena med den nya tobakslagen. Vilken av dessa anser du 

är viktigast? 

a) Att minska de hälsoskadliga effekterna av rökning 

b) Att minska risken för allmänheten att utsättas för passiv rökning 

c) Att implementera EU-lagstiftning 

d) Jag tycker inte att den nya lagen behövs 

 

5. Tycker du att det är rimligt att staten genomför dessa ingripande beslut och reglerar 

cigarrettrökning i denna utsträckning? 

a) Nej, ett för stort ingripande av staten 

b) Ja, ett nödvändigt ingripande av staten 

c) Vet ej 
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6. Den nya tobakslagen är en del av implementeringen av EU:s regleringar på området för att 

medlemsstaterna ska ha en så lik lagstiftning som möjligt. Tycker du att det är rimligt att EU 

har mandat att genomföra dessa tvingande regleringar gällande tobak? 

a) Nej, EU har för stor makt i den frågan 

b) Ja, det är rimligt och nödvändigt att EU kan besluta på området 

c) Vet ej 

 

7. På vilket sätt har den nya tobakslagen påverkat dina möjligheter att röka cigaretter? 

a) Det är svårare att röka cigaretter nu 

b) Det är lättare att röka cigaretter nu 

c) Jag har inte märkt någon skillnad 

 

8. På vilket sätt har den nya tobakslagen påverkat dina cigarettvanor? 

a) Röker färre cigarretter nu än innan 

b) Röker fler cigarretter nu än innan 

c) Jag har inte märkt av någon förändring 

 

9. Har den nya tobakslagen gjort det enklare för dig att minska din cigarrettrökning? 

a) Ja 

b) Nej 

 

10. På vilket sätt har du märkt av den nya tobakslagen när du vistats på till exempel 

uteserveringar? 

a) Färre personer röker 

b) Fler personer röker 

c) Jag har inte märkt av någon förändring 

 

11. På vilket sätt har du upplevt att du blivit utsatt för passiv rökning efter den nya lagen? 

a) Mindre utsatt 

b) Mer utsatt 

c) Jag har inte upplevt någon förändring 
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12. Har du tidigare varit bekymrad över att bli utsatt för passiv rökning när du vistats på 

allmänna platser (innan den nya lagen)? 

a) Ja 

b) Nej 

 

13. Om ja, är du mindre bekymrad att bli utsatt för passiv rökning efter att den nya lagen trätt i 

kraft? 

a) Ja 

b) Nej 


